Дело № 1- 210/18 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

25 июля 2018 года г. Белореченск

Судья Белореченского районного суда Краснодарского края Волковая Н.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Белореченского межрайонного прокурора Фотова А.И.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Фоминова К.Ю., представившей ордер № 429961 и удостоверение №5654, 

при секретаре Гареевой К.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании дело в отношении Чижа ФИО37, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 285, ч.1 ст.285 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил злоупотребление должностными полномочиями – использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из корыстной заинтересованности и повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов государства.

Он же, совершил злоупотребление должностными полномочиями – использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из корыстной заинтересованности и повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов государства. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь должностным лицом, состоя в должности инспектора дорожно-патрульной службы отдела государственной инспекции безопасности дорожного движения отдела Министерства внутренних дел России по 

<

адрес>, имея специальное звание капитан полиции, назначенный на занимаемую должность приказом временно исполняющего обязанности начальника ОМВД России по 

<

адрес> № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, обязанный в соответствии с п. 3.14 своей должностной инструкции оформлять дорожно-транспортные происшествия, в соответствии с п. 3.24 тщательно и квалифицированно разбираться в обстоятельствах нарушений Правил дорожного движения и дорожно-транспортных происшествий, составлять административный протокол и постановление на водителя, нарушившего ПДД, отбирать объяснения от участников ДТП и свидетелей происшествия, составлять схему ДТП и заполнять бланк карточки учета ДТП, злоупотребил своими должностными полномочиями при следующих обстоятельствах.

В период времени с 20 по 27 мая 2016 года инспектору дорожно постовой службы ОГИБДД ОМВД России по Белореченскому району ФИО1 от его знакомого ЛДО поступило предложение, связанное с оформлением фиктивного дорожно-транспортного происшествия на территории Белореченского района Краснодарского края. ЛДО пояснил ФИО1, что он в течение 2016 года будет инсценировать дорожно-транспортные происшествия с участием двух автомобилей на территории Белореченского района в то время, когда ФИО1 будет находиться при исполнении своих служебных обязанностей на дежурстве и вызывать экипаж ДПС для оформления факта дорожно-транспортного происшествия. Прибывший на место ДТП ФИО1 оформит ДТП, не выполняя надлежащим образом свои служебные обязанности и не выясняя все причины, обстоятельства и условия совершения ДТП. За выполнение указанных действий ЛДО обещал ФИО1 передавать вознаграждение в сумме 20 000 рублей за каждое оформление подставного ДТП. ФИО1 согласился на условия ЛДО и сообщил о готовности оформлять фиктивные ДТП по предварительным согласованиям с ЛДО

ФИО1, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, в период времени с 08.00 часов ДД.ММ.ГГГГ до 08.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, осуществляя дежурство в составе экипажа ДПС ОГИБДД ОМВД России по Белореченскому району, сообщил ЛДО о готовности оформить ДТП. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22.00 до 24.00 часов, ЛДО, заранее вступив в сговор с МРН на совершение фиктивного ДТП, доставил на эвакуаторе автомобиль марки Mercedes-Benz S 600 государственный регистрационный знак № с уже имевшимися на нем механическими повреждениями задней части автомобиля и выгрузил его с эвакуатора на проезжую часть автодороги «Белореченск - Апшеронск» 11 км + 600 м за 

<

адрес>. К указанному месту подъехал КДХ на автомобиле КАМАЗ 5511 государственный регистрационный знак № и умышленно по указанию ЛДО расположил свой автомобиль таким образом, что, якобы, совершено ДТП, в котором автомобиль КАМАЗ 5511 государственный регистрационный знак № регион при движении с возвышенности не затормозил перед впереди едущим автомобилем Mercedes-Benz S 600 государственный регистрационный знак №, якобы совершавшим поворот влево, причинив механические повреждения автомобилю Mercedes-Benz S 600.

Сразу после расположения автомобилей в необходимом порядке, МРН по указанию ЛДО вызвал сотрудников полиции для оформления ДТП и по ранее достигнутой договоренности между ЛДО и ФИО1 для оформления ДТП на место расположения автомобилей - автодорога «Белореченск - Апшеронск» 11 км + 600 м за 

<

адрес>.

28.05.2016 года около 00 часов 10 минут ФИО1, являясь должностным лицом, состоя в должности инспектора дорожно-патрульной службы взвода отдельной роты ДПС ОГИБДД отдела МВД России по Белореченскому району, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, осуществляя дежурство в составе экипажа ДПС ОГИБДД ОМВД России по Белореченскому району, вопреки интересам службы из корыстной заинтересованности, заведомо зная о фиктивном и умышленном характере ДТП и ранее достигнутой договоренности между ним и ЛДО, оформил ДТП, выписав справку о ДТП от ДД.ММ.ГГГГ, схему ДТП, выдал бланки объяснений и объяснил ЛДО, что именно необходимо указать в объяснениях. ЛДО на месте происшествия после оформления всех документов передал ФИО1 20 000 рублей. 

ФИО1, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, в период времени с 08.00 часов ДД.ММ.ГГГГ до 08.00 часов ДД.ММ.ГГГГ осуществляя дежурство в составе экипажа ДПС ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес>, сообщил ЛДО о готовности оформить ДТП.

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 до 24 часов, ЛДО, заранее вступив в сговор с МРН на совершение фиктивного ДТП, управляя автомобилем марки Mercedes-Benz С63 AMG государственный регистрационный знак № припарковался на территории автомобильной парковки возле супермаркета «Очаково», расположенного в 

<

адрес> края по 

<

адрес>. На указанную парковку подъехал МРН на автомобиле ВАЗ 21140 государственный регистрационный знак А № и умышленно по указанию ЛДО расположил свой автомобиль таким образом, что совершил умышленно ДТП, в котором автомобиль ВАЗ 21140 государственный регистрационный знак № при движении задним ходом совершил столкновение с автомобилем Mercedes-Benz C63 AMG государственный регистрационный знак №, причинив механические повреждения.

Сразу после расположения автомобилей в необходимом порядке, МРН по указанию ЛДО вызвал сотрудников полиции для оформления ДТП и по ранее достигнутой договоренности между ЛДО и ФИО1 для оформления ДТП на место автомобильной парковки, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 10 минут ФИО1, являясь должностным лицом, состоя в должности инспектора дорожно-патрульной службы взвода отдельной роты ДПС ОГИБДД отдела МВД России по Белореченскому району, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, осуществляя дежурство в составе экипажа ДПС ОГИБДД ОМВД России по Белореченскому району, вопреки интересам службы из корыстной заинтересованности, заведомо зная об умышленном характере ДТП и ранее достигнутой договоренности между ним и ЛДО, оформил ДТП, выписав справку о ДТП от ДД.ММ.ГГГГ, схему ДТП, выдал бланки объяснений и объяснил ЛДО, что именно необходимо указать в объяснениях. ЛДО на месте происшествия после оформления всех документов передал 20 000 рублей.

ФИО1, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, в период времени с 08.00 часов ДД.ММ.ГГГГ до 08.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, осуществляя дежурство в составе экипажа ДПС ОГИБДД ОМВД России по Белореченскому району, сообщил ЛДО о готовности оформить ДТП.

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 до 24 часов, ЛДО, заранее вступив в сговор с ДПА на совершение фиктивного ДТП, приехал на автомобиле марки BMW Х5 государственный регистрационный знак № и остановил автомобиль на проезжей части улиц Суворова и Краснодарской 

<

адрес> края.

К указанному месту подъехал ДПА на автомобиле ГАЗ 2756 государственный регистрационный знак № регион и умышленно по указанию ЛДО расположил свой автомобиль таким образом, что, якобы, совершено ДТП, в котором автомобиль ГАЗ 2756 государственный регистрационный знак № при движении со второстепенной дороги не уступил право проезда двигавшемуся по главной дороге автомобилю BMW Х5 государственный регистрационный знак №, причинив механические повреждения автомобилю BMW Х5.

Сразу после расположения автомобилей в необходимом порядке, ДПА по указанию ЛДО вызвал сотрудников полиции для оформления ДТП и по ранее достигнутой договоренности между ЛДО и ФИО1 для оформления ДТП на место расположения автомобилей -

пересечение улиц Суворова и Краснодарской г. Белореченска Краснодарского края.

21.07.2016 года около 01.00 часа ФИО1, являясь должностным лицом, состоя в должности инспектора дорожно-патрульной службы взвода отдельной роты ДПС ОГИБДД отдела МВД России по Белореченскому району, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, осуществляя дежурство в составе экипажа ДПС ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес>, вопреки интересам службы из корыстной заинтересованности, заведомо зная о фиктивном и умышленном характере ДТП и ранее достигнутой договоренности между ним и ЛДО, оформил ДТП, составив графическую схему ДТП, выдав собственные бланки объяснений ЛДО и ДПА, при этом, осознавая, что ЛДО представляется другим водителем - КАА Не осведомленный о преступном характере действий ЛДО и ФИО1 напарник инспектора ФИО1 - инспектор ДПС ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> ИКВ составил иные документы по оформлению ДТП - справку о ДТП. ЛДО на месте происшествия после оформления всех документов передал 20 000 рублей ФИО1

ФИО1, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, в период времени с 08.00 часов 25.08.2016 до 08.00 часов 26.08.2016 года осуществляя дежурство в составе экипажа ДПС ОГИБДД ОМВД России по Белореченскому району, сообщил ЛДО о готовности оформить ДТП.

В тот же день, 25.08.2016 года в период времени с 22 до 24 часов, ЛДО, заранее вступив в сговор с КДА. и КГГ на совершение фиктивного ДТП, приехал на автомобиле марки BMW Х5 государственный регистрационный знак № под управлением КДА и указал водителю остановить автомобиль на проезжей части автодороги «Белореченск - Апшеронск» 3 км + 200 м в 

<

адрес>. К указанному месту подъехал КДА. на автомобиле ГАЗ 2796 государственный регистрационный знак № и умышленно по указанию ЛДО расположил свой автомобиль таким образом, что, якобы, совершено ДТП, в котором автомобиль ГАЗ 2796 государственный регистрационный знак № при движении со второстепенной дороги не уступил право проезда двигавшемуся по главной дороге автомобилю BMW Х5 государственный регистрационный знак №, причинив механические повреждения автомобилю BMW Х5 в правой задней части.

Сразу после расположения автомобилей в необходимом порядке, КДА. по указанию ЛДО вызвал сотрудников полиции для оформления ДТП и по ранее достигнутой договоренности между ЛДО и ФИО1 для оформления ДТП на место расположения автомобилей - автодорога «Белореченск - Апшеронск» 3 км + 200 м в пос. Южном Белореченского района Краснодарского края.

26.08.2016 года около 00 часов 40 минут ФИО1, являясь должностным лицом, состоя в должности инспектора дорожно-патрульной службы взвода отдельной роты ДПС ОГИБДД отдела МВД России по Белореченскому району, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, осуществляя дежурство в составе экипажа ДПС ОГИБДД ОМВД России по Белореченскому району, вопреки интересам службы из корыстной заинтересованности, заведомо зная об фиктивном и умышленном характере ДТП и ранее достигнутой договоренности между ним и ЛДО, оформил ДТП, выписав справку о ДТП от 26.08.2016, схему ДТП, выдал бланки объяснений и объяснил ЛДО, что именно необходимо указать в объяснениях. ЛДО на месте происшествия после оформления всех документов передал 20 000 рублей ФИО1

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 существенно нарушил охраняемые законом интересы государства, выразившиеся в подрыве авторитета правоохранительных органов РФ.

Он же, ФИО1, являясь должностным лицом, состоя в должности инспектора дорожно-патрульной службы взвода отдельной роты дорожно-патрульной службы отдела государственной инспекции безопасности дорожного движения отдела Министерства внутренних дел России по Белореченскому, имея специальное звание капитан полиции, назначенный на занимаемую должность приказом временно исполняющего обязанности начальника ОМВД России по Белореченскому району № 457 л/с от 31.12.2015 года, обязанный в соответствии с п. 3.14 своей должностной инструкции оформлять дорожно-транспортные происшествия, в соответствии с п. 3.24 тщательно и квалифицированно разбираться в обстоятельствах нарушений Правил дорожного движения РФ и дорожно-транспортных происшествий, составлять административный протокол и постановление на водителя, нарушившего ПДД, отбирать объяснения от участников ДТП и свидетелей происшествия, составлять схему ДТП и заполнять бланк карточки учета ДТП, злоупотребил своими должностными полномочиями при следующих обстоятельствах. 

В период времени с 01 по 14 июня 2016 года инспектору дорожнопостовой службы ОГИБДД ОМВД России по Белореченскому району ФИО1 от его знакомого МЛА поступило предложение, связанное с оформлением фиктивного дорожно-транспортного происшествия на территории Белореченского района Краснодарского края. МЛА пояснил ФИО1, что он в течение 2016-2017 годов будет инсценировать дорожно-транспортные происшествия с участием двух автомобилей на территории Белореченского района в то время, когда ФИО1 будет находиться при исполнении своих служебных обязанностей на дежурстве и вызывать экипаж ДПС для оформления факта дорожно-транспортного происшествия. Прибывший на место ДТП ФИО1 оформит ДТП, не выполняя надлежащим образом свои служебные обязанности и не выясняя все причины, обстоятельства и условия совершения ДТП. За выполнение указанных действий МЛА обещал ФИО1 передавать вознаграждение в сумме 20 000 рублей за каждое оформление подставного ДТП. ФИО1 согласился на условия ФИО2 и сообщил о готовности оформлять фиктивные ДТП по предварительным согласованиям с МЛА

ФИО1, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, в период времени с 08.00 часов 14.06.2016 года до 08.00 часов 15.06.2017 года осуществляя дежурство в составе экипажа ДПС ОГИБДД ОМВД России по Белореченскому району, сообщил МЛА о готовности оформить ДТП.

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 до 23 часов, МЛА, заранее вступив в сговор с КДГ и КДВ на совершение фиктивного ДТП, установили автомобиль марки ВАЗ 21099 государственный регистрационный знак № под управлением КДГ на проезжую часть улицы Гоголя возле 

<

адрес> края. К указанному месту подъехал КДВ на автомобиле Ниссан Жук государственный регистрационный знак № и умышленно по указанию МЛА расположил свой автомобиль таким образом, что, якобы, совершено ДТП, в котором автомобиль ВАЗ 21099 государственный регистрационный знак № при выезде со второстепенной дороги допустил столкновение с автомобилем Ниссан Жук государственный регистрационный знак №, причинив механические повреждения автомобилю Ниссан Жук.

Сразу после расположения автомобилей в необходимом порядке, на место происшествия вызвали сотрудников полиции для оформления ДТП и по ранее достигнутой договоренности между МЛА и ФИО1 для оформления ДТП на место расположения автомобилей - улицу Гоголя возле дома № 6 г. Белореченска Краснодарского края.

14.06.2016 года около 23.20 часов ФИО1, являясь должностным лицом, состоя в должности инспектора дорожно-патрульной службы взвода отдельной роты ДПС ОГИБДД отдела МВД России по Белореченскому району, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, осуществляя дежурство в составе экипажа ДПС ОГИБДД ОМВД России по Белореченскому району, вопреки интересам службы из корыстной заинтересованности, заведомо зная о фиктивном и умышленном характере ДТП и ранее достигнутой договоренности между ним и МЛА, оформил ДТП, составив схему ДТП и получив объяснения от участников, и объяснив, что именно необходимо указать в объяснениях. Заполненные представителем власти документы о ДТП, МЛАA. позже использовал для совершения мошенничества при получении страховых выплат от страховой компании, в которой был застрахован дорогостоящий автомобиль марки Ниссан Жук государственный регистрационный знак №. МЛА на месте происшествия после оформления всех документов передал ФИО1 20 000 рублей.

ФИО1, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, в период времени с 08.00 часов 29.07.2016 до 08.00 часов 30.07.2016 года осуществляя дежурство в составе экипажа ДПС ОГИБДД ОМВД России по Белореченскому району, сообщил МЛА о готовности оформить ДТП.

В тот же день, 29.07.2016 года в период времени с 20 до 21 часа, МЛА, заранее вступив в сговор с СПА и СВВ на совершение фиктивного ДТП, установили автомобиль марки Киа Сид государственный регистрационный знак № под управлением СПА на проезжую часть автодороги «Белореченск - Химзавод» 4 км + 400 м 

<

адрес>. К указанному месту подъехал СВВ на автомобиле БМВ 116i государственный регистрационный знак № и умышленно по указанию МЛА расположил свой автомобиль таким образом, что, якобы, совершено ДТП, в котором автомобиль Киа Сид государственный регистрационный знак № при выезде со второстепенной дороги допустил столкновение с автомобилем БМВ 116i государственный регистрационный знак №, причинив механические повреждения автомобилю БМВ 116i.

Сразу после расположения автомобилей в необходимом порядке, на место происшествия вызвали сотрудников полиции для оформления ДТП и по ранее достигнутой договоренности между МЛА и ФИО1 для оформления ДТП на место расположения автомобилей - автодороге «Белореченск - Химзавод» 4 км + 400 м Белореченского района Краснодарского края.

29.07.2016 года около 21.40 часов ФИО1, являясь должностным лицом, состоя в должности инспектора дорожно-патрульной службы взвода отдельной роты ДПС ОГИБДД отдела МВД России по Белореченскому району, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, осуществляя дежурство в составе экипажа ДПС ОГИБДД ОМВД России по Белореченскому району, вопреки интересам службы из корыстной заинтересованности, заведомо зная о фиктивном и умышленном характере ДТП и ранее достигнутой договоренности между ним и МЛА, оформил ДТП, составив схему ДТП, получив объяснения участников ДТП, объяснив, что именно необходимо указать в объяснениях.

Заполненные представителем власти документы о ДТП, ФИО2 позже использовал для совершения мошенничества при получении страховых выплат от страховой компании, в которой был застрахован дорогостоящий автомобиль марки БМВ 116i государственный регистрационный знак № ФИО2 на месте происшествия после оформления всех документов передал ФИО1 20 000 рублей.

ФИО1, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, в период времени с 08.00 часов 16.08.2016 до 08 час 00 минут 17.08.2016 года осуществляя дежурство в составе экипажа ДПС ОГИБДД ОМВД России по Белореченскому району, сообщил МЛА о готовности оформить ДТП.

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 до 18 часов, МЛА, заранее вступив в сговор с АЛА и КЕВ на совершение фиктивного ДТП, установили автомобиль марки ЛАДА 217030 государственный регистрационный знак № под управлением АЛА на проезжую часть автодороги «Южный - Химзавод» 1 км + 900 м Белореченского района Краснодарского края. К указанному месту подъехал КЕВ на автомобиле Ниссан Жук государственный регистрационный знак № и умышленно по указанию МЛА расположил свой автомобиль таким образом, что, якобы, совершено ДТП, в котором автомобиль ЛАДА 217030 государственный регистрационный знак № при выезде со второстепенной дороги допустил столкновение с автомобилем Ниссан Жук государственный регистрационный знак №, причинив механические повреждения автомобилю Ниссан Жук.

Сразу после расположения автомобилей в необходимом порядке, на место происшествия вызвали сотрудников полиции для оформления ДТП и по ранее достигнутой договоренности между МЛА и ФИО1 для оформления ДТП на место расположения автомобилей - автодорога «Южный - Химзавод» 1 км + 900 м Белореченского района Краснодарского края.

16.08.2016 года около 18 часов 40 минут ФИО1, являясь должностным лицом, состоя в должности инспектора дорожно-патрульной службы взвода отдельной роты ДПС ОГИБДД отдела МВД России по Белореченскому району, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, осуществляя дежурство в составе экипажа ДПС ОГИБДД ОМВД России по Белореченскому району, вопреки интересам службы из корыстной заинтересованности, заведомо зная о фиктивном и умышленном характере ДТП и ранее достигнутой договоренности между ним и МЛА, оформил ДТП, составив схему ДТП, получив объяснения участников, объяснив, что именно необходимо указать в объяснениях.

Заполненные представителем власти документы о ДТП МЛА позже использовал для совершения мошенничества при получении страховых выплат от страховой компании, в которой был застрахован дорогостоящий автомобиль марки Ниссан Жук государственный регистрационный знак № МЛА на месте происшествия после оформления всех документов передал ФИО1 20 000 рублей.

ФИО1, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, в период времени с 08.00 часов ДД.ММ.ГГГГ до 08.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, осуществляя дежурство в составе экипажа ДПС ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес>, сообщил МЛА о готовности оформить ДТП.

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 до 18 часов, МЛА, заранее вступив в сговор с ЩЕС и ААБ на совершение фиктивного ДТП, установили автомобиль марки ЛАДА 217030 государственный регистрационный знак № под управлением ЩЕС на проезжую часть 

<

адрес> возле 

<

адрес> края. К указанному месту подъехал ААБ на автомобиле Хендэ i 30 государственный регистрационный знак № и умышленно по указанию МЛА расположил свой автомобиль таким образом, что, якобы, совершено ДТП, в котором автомобиль ЛАДА 217030 государственный регистрационный знак № при выезде со второстепенной дороги допустил столкновение с автомобилем Хендэ i 30 государственный регистрационный знак №, причинив механические повреждения автомобилю Хендэ i 30.

Сразу после расположения автомобилей в необходимом порядке, на место происшествия вызвали сотрудников полиции для оформления ДТП и по ранее достигнутой договоренности между МЛА и ФИО1 для оформления ДТП на место расположения автомобилей - улице Мостовой возле дома № 67 в г. Белореченске Краснодарского края.

22.08.2016 года около 19.00 часов ФИО1, являясь должностным лицом, состоя в должности инспектора дорожно-патрульной службы взвода отдельной роты ДПС ОГИБДД отдела МВД России по Белореченскому району, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, осуществляя дежурство в составе экипажа ДПС ОГИБДД ОМВД России по Белореченскому району, вопреки интересам службы из корыстной заинтересованности, заведомо зная о фиктивном и умышленном характере ДТП и ранее достигнутой договоренности между ним и МЛА, оформил ДТП, составив схему ДТП, получив объяснения участников, объяснив, что именно необходимо указать в объяснениях. Заполненные представителем власти документы о ДТП МЛАA. позже использовал для совершения мошенничества при получении страховых выплат от страховой компании, в которой был застрахован дорогостоящий автомобиль марки Хендэ i 30 государственный регистрационный знак №. МЛА на месте происшествия после оформления всех документов передал ФИО1 20 000 рублей.

ФИО1, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, в период времени с 08.00 часов 03.09.2016 до 08.00 часов 04.09.2016 года осуществляя дежурство в составе экипажа ДПС ОГИБДД ОМВД России по Белореченскому району, сообщил МЛА о готовности оформить ДТП.

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 до 19 часов, МЛА, заранее вступив в сговор с КВА и ФИО3 на совершение фиктивного ДТП, установили автомобиль марки Хонда Степ государственный регистрационный знак № под управлением КВА на проезжую часть автодороги «Южный - Химзавод» 6 км + 50 м 

<

адрес>. К указанному месту подъехал ФИО3 на автомобиле Киа Сид государственный регистрационный знак № и умышленно по указанию МЛА расположил свой автомобиль таким образом, что, якобы, совершено ДТП, в котором автомобиль Хонда Степ государственный регистрационный знак № при выезде со второстепенной дороги допустил столкновение с автомобилем Киа Сид государственный регистрационный знак №, причинив механические повреждения автомобилю Киа Сид.

Сразу после расположения автомобилей в необходимом порядке, на место происшествия вызвали сотрудников полиции для оформления ДТП и по ранее достигнутой договоренности между МЛА и ФИО1 для оформления ДТП на место расположения автомобилей - автодорога «Южный - Химзавод» 6 км + 50 м 

<

адрес>.

03.09.2016 года около 20.00 часов ФИО1, являясь должностным лицом, состоя в должности инспектора дорожно-патрульной службы взвода отдельной роты ДПС ОГИБДД отдела МВД России по 

<

адрес>, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, осуществляя дежурство в составе экипажа ДПС ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес>, вопреки интересам службы из корыстной заинтересованности, заведомо зная о фиктивном и умышленном характере ДТП и ранее достигнутой договоренности между ним и МЛА, оформил ДТП, составив схему ДТП, получив объяснения участников, объяснив, что именно необходимо указать в объяснениях. Заполненные представителем власти документы о ДТП МЛА. позже использовал для совершения мошенничества при получении страховых выплат от страховой компании, в которой был застрахован дорогостоящий автомобиль марки Киа Сид государственный регистрационный знак № МЛА на месте происшествия после оформления всех документов передал ФИО1 20 000 рублей.

ФИО1, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, в период времени с 08.00 часов 21.09.2016 до 08.00 часов 22.09.2016 года осуществляя дежурство в составе экипажа ДПС ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес>, сообщил МЛА о готовности оформить ДТП.

В тот же день, 21.09.2016 года в период времени с 15 до 16 часов, МЛА, заранее вступив в сговор с ЗАА и ЗЭЭ на совершение фиктивного ДТП, установили автомобиль марки ВАЗ 21061 государственный регистрационный знак № регион под управлением ЗАА на проезжую часть автодороги «Белореченск - Грушевый» 3 км + 100 м 

<

адрес>. К указанному месту подъехал ЗЭЭ на автомобиле БМВ 1181 государственный регистрационный знак Т № и умышленно по указанию МЛА расположил свой автомобиль таким образом, что, якобы, совершено ДТП, в котором автомобиль ВАЗ 21061 государственный регистрационный знак № при выезде со второстепенной дороги допустил столкновение с автомобилем БМВ 1181 государственный регистрационный знак № регион, причинив механические повреждения автомобилю БМВ 1181.

Сразу после расположения автомобилей в необходимом порядке, на место происшествия вызвали сотрудников полиции для оформления ДТП и по ранее достигнутой договоренности между МЛА и ФИО1 для оформления ДТП на место расположения автомобилей - автодороге «Белореченск - Грушевый» 3 км + 100 м Белореченского района Краснодарского края.

21.09.2016 года около 16 часов 30 минут ФИО1, являясь должностным лицом, состоя в должности инспектора дорожно-патрульной службы взвода отдельной роты ДПС ОГИБДД отдела МВД России по Белореченскому району, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, осуществляя дежурство в составе экипажа ДПС ОГИБДД ОМВД России по Белореченскому району, вопреки интересам службы из корыстной заинтересованности, заведомо зная о фиктивном и умышленном характере ДТП и ранее достигнутой договоренности между ним и МЛА, оформил ДТП, составив схему ДТП, получил объяснения участников, объяснив, что именно необходимо указать в объяснениях. Заполненные представителем власти документы о ДТП МЛА. позже использовал для совершения мошенничества при получении страховых выплат от страховой компании, в которой был застрахован дорогостоящий автомобиль марки БМВ 1181 государственный регистрационный знак № МЛА на месте происшествия после оформления всех документов передал ФИО1 20 000 рублей.

ФИО1, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, в период времени с 08.00 часов ДД.ММ.ГГГГ до 08.00 часов ДД.ММ.ГГГГ осуществляя дежурство в составе экипажа ДПС ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес>, сообщил МЛА о готовности оформить ДТП.

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 до 23 часов, МЛА, заранее вступив в сговор с АЛА и ПАГ на совершение фиктивного ДТП, установили автомобиль марки ЛАДА 217030 государственный регистрационный знак № под управлением АЛА на проезжую часть автодороги «Южный - Химзавод» 5 км + 700 м 

<

адрес>. К указанному месту подъехал ПАГ на автомобиле Шкода Актавиа государственный регистрационный знак № и умышленно по указанию МЛА расположил свой автомобиль таким образом, что, якобы, совершено ДТП, в котором автомобиль ЛАДА 217030 государственный регистрационный знак № при выезде со второстепенной дороги допустил столкновение с автомобилем Шкода Актавиа государственный регистрационный знак №, причинив механические повреждения автомобилю Шкода Актавиа.

Сразу после расположения автомобилей в необходимом порядке, на место происшествия вызвали сотрудников полиции для оформления ДТП и по ранее достигнутой договоренности между МЛА и ФИО1 для оформления ДТП на место расположения автомобилей - автодорога «Южный - Химзавод» 5 км + 700 м 

<

адрес>.

28.09.2016 года около 00 часов 45 минут ФИО1, являясь должностным лицом, состоя в должности инспектора дорожно-патрульной службы взвода отдельной роты ДПС ОГИБДД отдела МВД России по Белореченскому району, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, осуществляя дежурство в составе экипажа ДПС ОГИБДД ОМВД России по Белореченскому району, вопреки интересам службы из корыстной заинтересованности, заведомо зная о фиктивном и умышленном характере ДТП и ранее достигнутой договоренности между ним и МЛА, оформил ДТП, составив схему ДТП, получил объяснения участников, объяснив, что именно необходимо указать в объяснениях. Заполненные представителем власти документы о ДТП МЛА. позже использовал для совершения мошенничества при получении страховых выплат от страховой компании, в которой был застрахован дорогостоящий автомобиль марки Шкода Актавиа государственный регистрационный знак Н № МЛА на месте происшествия после оформления всех документов передал ФИО1 20 000 рублей.

ФИО1, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, в период времени с 08.00 часов ДД.ММ.ГГГГ до 08.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, осуществляя дежурство в составе экипажа ДПС ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес>, сообщил МЛА о готовности оформить ДТП.

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 до 16 часов, МЛА, заранее вступив в сговор с ИКМ и МИВ на совершение фиктивного ДТП, установили автомобиль марки Опель Астра государственный регистрационный знак А № под управлением ИКМ на проезжую часть автодороги «Пшехская - Кубанский» 2 км + 400 м Белореченского района Краснодарского края. К указанному месту подъехал МИВ на автомобиле Ниссан Жук государственный регистрационный знак № и умышленно по указанию МЛА расположил свой автомобиль таким образом, что, якобы, совершено ДТП, в котором автомобиль Опель Астра государственный регистрационный знак № при выезде со второстепенной дороги допустил столкновение с автомобилем Ниссан Жук государственный регистрационный знак № регион, причинив механические повреждения автомобилю Ниссан Жук.

Сразу после расположения автомобилей в необходимом порядке, на место происшествия вызвали сотрудников полиции для оформления ДТП и по ранее достигнутой договоренности между МЛА и ФИО1 для оформления ДТП на место расположения автомобилей - автодорога «Пшехская - Кубанский» 2 км + 400 м Белореченского района Краснодарского края.

15.10.2016 года около 16 часов 20 минут ФИО1, являясь должностным лицом, состоя в должности инспектора дорожно-патрульной службы взвода отдельной роты ДПС ОГИБДД отдела МВД России по Белореченскому району, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, осуществляя дежурство в составе экипажа ДПС ОГИБДД ОМВД России по Белореченскому району, вопреки интересам службы из корыстной заинтересованности, заведомо зная о фиктивном и умышленном характере ДТП и ранее достигнутой договоренности между ним и МЛА, оформил ДТП, составив схему ДТП, получив объяснения участников, объяснив, что именно необходимо указать в объяснениях. Заполненные представителем власти документы о ДТП МЛА. позже использовал для совершения мошенничества при получении страховых выплат от страховой компании, в которой был застрахован дорогостоящий автомобиль марки Ниссан Жук государственный регистрационный знак № МЛА на месте происшествия после оформления всех документов передал ФИО1 20 000 рублей.

ФИО1, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, в период времени с 08.00 часов ДД.ММ.ГГГГ до 08.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, осуществляя дежурство в составе экипажа ДПС ОГИБДД ОМВД России по Белореченскому району, сообщил МЛА о готовности оформить ДТП.

В тот же день, 30.10.2016 года в период времени с 14 до 15 часов, МЛА, заранее вступив в сговор с БФФ и ХБЕ на совершение фиктивного ДТП, установили автомобиль марки ВАЗ 2121 государственный регистрационный знак № под управлением БФФ на проезжую часть автодороги «Гурийская - Черниговская - Рязанская» 17 км + 900 м 

<

адрес>. К указанному месту подъехал ХБЕ на автомобиле БМВ Митсубиси Аутлендер государственный регистрационный знак № и умышленно по указанию МЛА расположил свой автомобиль таким образом, что, якобы, совершено ДТП, в котором автомобиль ВАЗ 2121 государственный регистрационный знак № при выезде со второстепенной дороги допустил столкновение с автомобилем БМВ Митсубиси Аутлендер государственный регистрационный знак №, причинив механические повреждения автомобилю Митсубиси Аутлендер.

Сразу после расположения автомобилей в необходимом порядке, на место происшествия вызвали сотрудников полиции для оформления ДТП и по ранее достигнутой договоренности между МЛА и ФИО1 для оформления ДТП на место расположения автомобилей - автодороге «Гурийская - Черниговская - Рязанская» 17 км + 900 м 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 40 минут ФИО1, являясь должностным лицом, состоя в должности инспектора дорожно-патрульной службы взвода отдельной роты ДПС ОГИБДД отдела МВД России по 

<

адрес>, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, осуществляя дежурство в составе экипажа ДПС ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес>, вопреки интересам службы из корыстной заинтересованности, заведомо зная о фиктивном и умышленном характере ДТП и ранее достигнутой договоренности между ним и МЛА, оформил ДТП, составив схему ДТП, получив объяснения участников ДТП, объяснив, что именно необходимо указать в объяснениях. Заполненные представителем власти документы о ДТП МЛА позже использовал для совершения мошенничества при получении страховых выплат от страховой компании, в которой был застрахован дорогостоящий автомобиль марки Митсубиси Аутлендер государственный регистрационный знак Р № МЛА на месте происшествия после оформления всех документов передал ФИО1 20 000 рублей.

ФИО1, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, в период времени с 08.00 часов ДД.ММ.ГГГГ до 08.00 часов ДД.ММ.ГГГГ осуществляя дежурство в составе экипажа ДПС ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес>, сообщил МЛА о готовности оформить ДТП.

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 до 23 часов, МЛА, заранее вступив в сговор с ИКМ и БЗА на совершение фиктивного ДТП, установили автомобиль марки Опель Астра государственный регистрационный знак № под управлением ИКМ на проезжую часть автодороги «Белореченск - Нижневеденеевский» 2 км + 300 м 

<

адрес>. К указанному месту подъехал БЗА на автомобиле БМВ 750 государственный регистрационный знак № и умышленно по указанию МЛА расположил свой автомобиль таким образом, что, якобы, совершено ДТП, в котором автомобиль Опель Астра государственный регистрационный знак № при движении допустил столкновение с едущим в попутном направлении автомобилем БМВ 750 государственный регистрационный знак К №, причинив механические повреждения автомобилю БМВ 750.

Сразу после расположения автомобилей в необходимом порядке, на место происшествия вызвали сотрудников полиции для оформления ДТП и по ранее достигнутой договоренности между МЛА и ФИО1 для оформления ДТП на место расположения автомобилей - автодорога «Белореченск - Нижневеденеевский» 2 км + 300 м 

<

адрес>.

16.01.2017 года около 23 часов 50 минут ФИО1, являясь должностным лицом, состоя в должности инспектора дорожно-патрульной службы взвода отдельной роты ДПС ОГИБДД отдела МВД России по Белореченскому району, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, осуществляя дежурство в составе экипажа ДПС ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес>, вопреки интересам службы из корыстной заинтересованности, заведомо зная о фиктивном и умышленном характере ДТП и ранее достигнутой договоренности между ним и МЛА, оформил ДТП, выписав справку о ДТП от ДД.ММ.ГГГГ, постановление по делу об административном правонарушении, выдал бланки объяснений и объяснил МЛА, что именно необходимо указать в объяснениях.

Заполненные представителем власти документы о ДТП МЛА. позже использовал для совершения мошенничества при получении страховых выплат от страховой компании, в которой был застрахован дорогостоящий автомобиль марки БМВ 750 государственный регистрационный знак №. МЛА на месте происшествия после оформления всех документов передал ФИО1 20 000 рублей.

ФИО1, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, в период времени с 08.00 часов 25.01.2017 до 08.00 часов 26.01.2017 года осуществляя дежурство в составе экипажа ДПС ОГИБДД ОМВД России по Белореченскому району, сообщил МЛА. о готовности оформить ДТП.

В тот же день, 25.01.2017 года в период времени с 19 до 21 часов, МЛА., заранее вступив в сговор с ИКБ и КПА на совершение фиктивного ДТП, установили автомобиль марки ВАЗ 219000 государственный регистрационный знак № под управлением ИКБ на проезжую часть автодороги «Гурийская - Черниговская - Рязанская» 28 км + 300 м 

<

адрес>. К указанному месту подъехал КПА на автомобиле Пежо 308 государственный регистрационный знак № и умышленно по указанию МЛА расположил свой автомобиль таким образом, что, якобы, совершено ДТП, в котором автомобиль ВАЗ 219000 государственный регистрационный знак № при выезде со второстепенной дороги допустил столкновение с автомобилем Пежо 308 государственный регистрационный знак №, причинив механические повреждения автомобилю Пежо 308.

Сразу после расположения автомобилей в необходимом порядке, на место происшествия вызвали сотрудников полиции для оформления ДТП и по ранее достигнутой договоренности между МЛА и ФИО1 для оформления ДТП на место расположения автомобилей - автодорога «Гурийская - Черниговская - Рязанская» 28 км + 300 м Белореченского района Краснодарского края.

25.01.2017 года около 21 час 50 минут ФИО1, являясь должностным лицом, состоя в должности инспектора дорожно-патрульной службы взвода отдельной роты ДПС ОГИБДД отдела МВД России по 

<

адрес>, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, осуществляя дежурство в составе экипажа ДПС ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес>, вопреки интересам службы из корыстной заинтересованности, заведомо зная о фиктивном и умышленном характере ДТП и ранее достигнутой договоренности между ним и МЛА, оформил ДТП, выписав справку о ДТП от 25.01.2017, постановление по делу об административном правонарушении, выдал бланки объяснений и объяснил МЛА, что именно необходимо указать в объяснениях. Заполненные представителем власти документы о ДТП МЛА. позже использовал для совершения мошенничества при получении страховых выплат от страховой компании, в которой был застрахован дорогостоящий автомобиль марки Пежо 308 государственный регистрационный знак №. МЛА на месте происшествия после оформления всех документов передал ФИО1 20 000 рублей.

ФИО1, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, в период времени с 08.00 часов ДД.ММ.ГГГГ до 08.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, осуществляя дежурство в составе экипажа ДПС ОГИБДД ОМВД России по Белореченскому району, сообщил МЛА о готовности оформить ДТП.

В тот же день, 28.01.2017 года в период времени с 21 до 22 часов, МЛА, заранее вступив в сговор с БИК и ХБЕ на совершение фиктивного ДТП, установили автомобиль марки Митсубиси Аутлендер государственный регистрационный знак № под управлением ХБЕ на проезжую часть автодороги «Белореченск - Гиагинская» 1 км + 500 м 

<

адрес>. К указанному месту подъехал БИК на автомобиле ЛАДА 21730 государственный регистрационный знак № и умышленно по указанию МЛА расположил свой автомобиль таким образом, что, якобы, совершено ДТП, в котором автомобиль ЛАДА 21730 государственный регистрационный знак № при движении допустил столкновение с едущим в попутном направлении автомобилем Митсубиси Аутлендер государственный регистрационный знак №, причинив механические повреждения автомобилю Митсубиси Аутлендер.

Сразу после расположения автомобилей в необходимом порядке, на место происшествия вызвали сотрудников полиции для оформления ДТП и по ранее достигнутой договоренности между МЛА и ФИО1 для оформления ДТП на место расположения автомобилей - автодорога «Белореченск - Гиагинская» 1 км + 500 м 

<

адрес>.

28.01.2017 года около 22 часов 50 минут ФИО1, являясь должностным лицом, состоя в должности инспектора дорожно-патрульной службы взвода отдельной роты ДПС ОГИБДД отдела МВД России по Белореченскому району, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, осуществляя дежурство в составе экипажа ДПС ОГИБДД ОМВД России по Белореченскому району, вопреки интересам службы из корыстной заинтересованности, заведомо зная о фиктивном и умышленном характере ДТП и ранее достигнутой договоренности между ним и МЛА, оформил ДТП, выписав справку о ДТП от ДД.ММ.ГГГГ, постановление по делу об административном правонарушении, выдал бланки объяснений и объяснил МЛА, что именно необходимо указать в объяснениях. Заполненные представителем власти документы о ДТП МЛА позже использовал для совершения мошенничества при получении страховых выплат от страховой компании, в которой был застрахован дорогостоящий автомобиль марки Митсубиси Аутлендер государственный регистрационный знак Р №. МЛА на месте происшествия после оформления всех документов передал ФИО1 20 000 рублей. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 существенно нарушил охраняемые законом интересы государства, выразившиеся в подрыве авторитета правоохранительных органов РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением и подтвердил ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что ходатайство было заявлено подсудимым добровольно после консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, и что против этого не возражает государственный обвинитель, суд счел возможным рассмотреть дело в особом порядке. 

Принимая во внимание, что подсудимый согласился с предъявленным обвинением и объемом доказательств, содержащихся в обвинительном заключении и изложенных в судебном заседании государственным обвинителем, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 доказана, а квалификация содеянного правильна и обоснованна по ч. 1 ст. 285 УК РФ, как злоупотребление должностными полномочиями – использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из корыстной заинтересованности и повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов государства; по ч.1 ст.285 УК РФ, как злоупотребление должностными полномочиями – использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из корыстной заинтересованности и повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов государства. 

Определяя вид и меру наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории преступлений средней тяжести, а также данные о личности подсудимого, положительно характеризующегося по месту жительства. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по всем эпизодам преступлений суд признает совершение преступления впервые, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие на иждивении малолетнего ребенка, признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном, а также то обстоятельство, что ФИО1 принимал участие в боевых действиях на Кавказе, был награжден медалью «За воинскую доблесть» и знаком «За службу на Кавказе».

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено. 

Учитывая всю совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также принимая во внимание материальное положение подсудимого, имеющего постоянное место работы и стабильный заработок, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 по всем эпизодам преступлений наказание в виде штрафа с назначением в соответствии с ч.3 ст.47 УК РФ дополнительного наказания в виде лишения права занимать должности на государственной службе, связанные с осуществлением функций представителя власти, поскольку с учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, суд признает невозможным сохранение за ФИО1 права занимать вышеуказанные должности, что сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Чижа ФИО37 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.285, ч.1 ст. 285 УК РФ, и назначить наказание: 

- по ч.1 ст.285 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ) в виде штрафа в размере 70 000 (семидесяти тысяч) рублей с лишением согласно ч.3 ст.47 УК РФ права занимать должности на государственной службе, связанные с осуществлением функций представителя власти, на срок один год.

- по ч.1 ст.285 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ) в виде штрафа в размере 70 000 (семидесяти тысяч) рублей с лишением согласно ч.3 ст.47 УК РФ права занимать должности на государственной службе, связанные с осуществлением функций представителя власти, на срок один год.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем полного сложения назначенных наказаний Чижу ФИО37 назначить окончательное наказание в виде штрафа в размере 140 000 (ста сорока тысяч) рублей с лишением права занимать должности на государственной службе, связанные с осуществлением функций представителя власти, на срок два года.

Штраф перечислить:

Получатель: Управление Федерального казначейства по Краснодарскому краю (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Краснодарскому краю) 

л/с 

<

***> 

р/с 

<

***> 

ИНН 

<

***> 

КПП 230901001

Банк получателя: Южное ГУ Банка России

БИК 040349001 ОКТМО 03701000

КБК 417 1 162101001 6000 140

Срок отбывания дополнительного наказания в виде лишения права занимать должности на государственной службе, связанные с осуществлением функций представителя власти, исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства: компакт-диск с детализацией переговоров между ЛДО и ФИО1, компакт-диск с аудиозаписью разговор ЛДО и ФИО1, копии административных дел по 16 фактам ДТП по эпизодам участия ЛДО и по эпизодам участия МЛА - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Белореченский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. Приговор не подлежит обжалованию в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

В случае обжалования, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе иметь защитника при апелляционном рассмотрении дела, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Судья Н.А. Волковая